

Działdowo, dnia 07.01.2022 r.

**Mieszkańcy ulicy Chmielnej
oraz przedłużenia ulicy Jęczmiennej
(ulica łącząca ulicę Chmielną z ulicą Żytnią)
w Działdowie**

660/122

W

**Sz. P. Grzegorz Mrowiński
Burmistrz Miasta Działdowo
ul. Zamkowa 12
13-200 Działdowo**

PETYCJA

***Dotyczy: Utwardzenia ul. Chmielnej oraz utwardzenia przedłużenia ulicy
Jęczmiennej (ulica łącząca ulicę Chmielną z ulicą Żytnią)***

Jako mieszkańcy ul. Chmielnej oraz przedłużenia ul. Jęczmiennej w Działdowie, zwracamy się z uprzejmą prośbą do Pana Burmistrza Miasta Działdowo o utwardzenie betonową kostką brukową drogi o nawierzchni ziemnej w ulicy Chmielnej, oraz utwardzenia przedłużenia ulicy Jęczmiennej (ulica łącząca ulicę Chmielną z ulicą Żytnią) w Działdowie, a w szczególności wykonania na w/w ulicach: całkowitego oświetlenia, wykonania utwardzenia nawierzchni drogi oraz wykonania przyległych do drogi chodników.

Jako mieszkańcy w/w ulic cieszymy się bardzo z faktu, że na sesji Rady Miasta Działdowa w dniu 29.12.2021 r., w przyjętym przez Radę Miejską budżecie Miasta Działdowo na rok 2022 znalazło się „opracowanie dokumentacji technicznej na przebudowę ulicy Chmielnej”, co stanowi pierwszy etap do realizacji naszej prośby.

Natomiast, aby zdecydowanie podkreślić jak ważną kwestią dla nas – mieszkańców w/w ulic jest ich utwardzenie - przekazujemy poniższe informacje.

Informujemy, że działki przy ulicy Chmielnej oraz przy przedłużeniu ulicy Jęczmiennej, o których utwardzenie prosimy, są w zdecydowanej większości zabudowane budynkami mieszkalnymi – jednorodzinnymi, które również w zdecydowanej większości są włączone do wszystkich sieci i mediów, w tym również

do kanalizacji sanitarnej. Ponadto informujemy, że naszymi, niniejszymi podpisami deklarujemy włączenie obecnie nieprzyłączonych naszych domów do kanalizacji sanitarnej w przeciągu maksymalnie trzech miesięcy od powzięcia przez nas informacji o decyzji Pana Burmistrza związanej z przystąpieniem do utwardzenia wnioskowanych przez nas ulic.

Zamieszkiwane przez nas w/w ulice (przez niektórych od ponad 15 -stu lat), w chwili obecnej jak i w przeszłości posiadają i posiadały liczne uszkodzenia oraz nierówności, które uniemożliwiają bezpieczny przejazd, nawet z bardzo małą prędkością. Przejście w/w drogami w porach jesienno-zimowo-wiosennych i okresach deszczowych wiąże się każdorazowo z zabłoceniem butów, ubrań i samochodów, a co za tym idzie zabrudzanie i zabłacanie naszych posesji oraz domów poprzez wniesienie do nich całego „błotnego dobrodziejstwa” jakie na przedmiotowych ulicach leży. Przy takich warunkach pogodowych pokonując pieszo lub samochodem przedmiotowe drogi „z” lub „do” domu jest się totalnie brudnym nawet przy ekwilibrystycznym sposobie poruszania się, tj. chodzenia pomiędzy totalnym błotem i kałużami, lub jadąc z niewielką prędkością starając się omijać i unikać niezliczoną ilość kałuż. O zabawie dzieci w tym okresie przed domem nie ma mowy.

Z kolei latem, a także w porach suszy po przejeździe samochodów z niewielkimi prędkościami na w/w ulicach unoszą się tumany pyłu i kurzu pochodzących z nawierzchni przedmiotowych dróg. Elewacje naszych domów, które były budowane kilka miesięcy jak również kilka lat temu (młode budynki) są zapyłone i czarne, tym samym są tak brudne, że nadają się do remontu lub czyszczenia. Wszystkie murki ogrodzeniowe, podjazdy, okna, balkony, oraz samochody parkowane na naszych posesjach są cały czas brudzone, niszczone i zapyłone. W okresach suszy niemożliwe jest uchylenie okna, ponieważ pył brudzi wnętrza mieszkań. W ogrodach pył i potężny kurz osiada na wszystkich roślinach, tarasach i meblach ogrodowych.

Ponadto należy podkreślić, że w każdym powyżej opisanym okresie, poruszanie się przedmiotowymi ulicami jest bardzo niebezpieczne dla osób starszych i dzieci ze względu na niezliczone ilości dołów, zagłębień, górek i innych nierówności nawierzchni, na których nietrudno o zwichnięcie, złamanie lub upadek, który może w konsekwencji grozić kalectwem.

Z uwagi na brak bezpieczeństwa na ww. ulicach wynikający z nierówności terenu jaki i braku oświetlenia w części ulicy, dzieci muszą być dowożone do szkół oraz ze szkół w okresie jesienno-zimowo-wiosennym. Niemożliwym jest dotarcie pieszo do domu i do szkoły.

Należy zauważyć, że Pan Burmistrz nie zapomina o nas jako o mieszkańcach miasta Działdowa i kilka razy w roku w/w drogi są równane (z różnym skutkiem) odpowiednim sprzętem. Jednak podejmowane próby równania nawierzchni dróg jest każdorazowo wystarczające na maksymalnie kilka dni a przy deszczowej pogodzie nawet krócej.

Zauważyć również należy, że w ostatnich kilku latach wiele ulic naszego miasta o nawierzchniach ziemnych zostało utwardzonych, co pozwala nam bardzo liczyć, że w najbliższym czasie tj. jeszcze w bieżącym 2022 r., przyjdzie czas na utwardzenie ulic, o które prosimy. Tym bardziej, że Rada Miasta Działdowa podjęła pierwszy krok zabezpieczając w budżecie Miasta na 2022 r., środki finansowe, dzięki którym zostanie wykonana dokumentacja projektowa na przebudowę ulicy Chmielnej.

Bardzo liczymy, że w roku 2022 r., poza opracowaniem w/w dokumentacji projektowej również uda się Panu Burmistrzowi i Radzie Miejskiej znaleźć środki, które zostaną przeznaczone na roboty budowlane związane z utwardzeniem ulic, o które prosimy.

Reasumując powyższe, jeszcze raz zwracamy się do Pana Burmistrza z ogromną prośbą - zgodnie z sentencją naszego pisma - o utwardzenie istniejącej drogi o nawierzchni ziemnej betonową kostką brukową wraz z prawidłowym wyprofilowaniem przekroju poprzecznego drogi, wykonanie przyległych do drogi chodników, jak również o wykonanie końcowe oświetlenia w/w ulic.

Licząc na zrozumienie oraz podjęcie działań przez Pana Burmistrza.

Z poważaniem:

